
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 65

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 16  del 03-04-2020

 OGGETTO: LAVORI DELLA "SCUOLA ELEMENTARE IN VIA ROMA,
CAPITIGNANO(AQ), INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO
SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA
VULNERABILITA DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI" - "APPROVAZIONE RELAZIONE
ASSEVERATA STATO-ENTE".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Convenzione regolante i rapporti tra Stato e Comune di Capitignano,
regolarmente sottoscritta da: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (tramite il
Direttore generale Giovanni Guglielmi), Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca (tramite il Capo Dipartimento Luciano Chiappetta) e Comune di Capitignano
(tramite il Sindaco Maurizio Pelosi), relativa al Programma di interventi finalizzati alla
prevenzione e riduzione della vulnerabilità degli edifici scolastici- intervento di Scuola Elementare in
Via Roma, per un importo di € 550.000,00.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della predetta convenzione, il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il
Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, tramite i propri Tecnici, ha provveduto alla redazione del
Progetto Esecutivo “Scuola Elementare in Via Roma – Capitignano(AQ) - Fondi delibera CIPE
n° 6/2012 (G.U. n° 88 del 14.04.2012). Secondo programma straordinario stralcio di interventi
urgenti sul patrimonio scolastico finalizzato alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici – Codice
Progetto 00612ABR005 – Importo complessivo € 550.000,00“ e lo ha trasmesso a questo
Comune con nota prot. n° R.U. 9.321 del 15.05.2015.

VISTA la Deliberazione di questo Comune n. 16 del 19/05/2015, con la quale è stato
approvato il suddetto progetto, a firma di: Dott. Vincenzo Felicetti - Assistente Tecnico -



Dott.ssa Iole Felicetti – Responsabile del Procedimento - Ing. Marcello D’Onofrio -
Supporto Progettazione.

VISTO il Contratto di Appalto Rep. N. 1041 del 10.11.2015, con il quale i Lavori sono
stati appaltati all’Impresa EDIL FERGI s.r.l., di Gugliano in Campania (NA), con il
ribasso del 34,531% e per l’importo totale di € 297.797,50, di cui € 282.242,48 per lavori
comprensivi del costo della mano d’opera ed € 15.555,02 per oneri della sicurezza.

VISTA la precedente Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 60 del 05/07/2016 con la
quale, tra le altre cose, è stato approvato il C.R.E. e lo Stato Finale dei Lavori, è stato
liquidato lo Stato Finale dei Lavori all’Impresa EDIL FERGI S.r.l..

VISTA la “RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA MINISTERO ED
ENTE” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti trasmessa dal Provveditorato
Interregionale OO.PP. ed acquisita al prot. Comunale al n. 1807 del 01/04/2020, redatta
dal Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Jole Felicetti dalla quale risulta che
questo Comune è tenuto a restituire la somma a saldo, pari a € 58.128,19 al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti.

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della Relazione Asseverata sopra
meglio identificata.

DATO ATTO che alla pratica sono stati assegnati il n. CUP G98G12000470001 ed il n.
CIG 6263471BC5.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/07/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D. Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Di PRENDERE ATTO della “RELAZIONE ASSEVERATA SUI1)
RAPPORTI TRA MINISTERO ED ENTE” redatta dal Responsabile Unico
del Procedimento, Dott. Ing. Jole Felicetti, acquisita al prot. comunale al n. 1807
del 01/04/2020 ed allegata alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale.

Di APPROVARE la “RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA2)
MINISTERO ED ENTE” di cui al precedente punto 1) dalla quale risulta che
questo Comune è tenuto a restituire al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti la somma, a saldo, pari a € 58.128,19.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.16 del 03-04-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Di TRASMETTERE il presente atto:3)

 al Provveditorato Interregionale OO.PP. per gli adempimenti consequenziali;-

 al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune per opportuna-

conoscenza.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  08-04-2020

pubblicazione n.  209

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 08-04-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 08-04-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.16 del 03-04-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


